
 MECC. N. 2010 07392/086 
 
 
  111/3-10                         
 

CITTA'  DI  TORINO 

 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 

"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 
 

Estratto del verbale della seduta del 

 

29 NOVEMBRE 2010 

  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 

convocato  d’urgenza  nelle  prescritte  forme  in  1^ convocazione   per  la  seduta  ordinaria  

del  29 Novembre  2010,  alle ore  21,00 nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, 

oltre al Presidente Michele PAOLINO, che presiede la seduta, 

  i Consiglieri AUDANO, BUCCIOL, BURA, CANELLI, CARBONE, CASCIOLA,  

COPPERI, COPPOLA, DELIZZOS, FREZZA, GATTO, GRIECO, IANNETTI,  INVIDIA 

     MILETTO e  VALLE.  

 
In totale, con il  Presidente,   n. 17  Consiglieri. 
  
 
 Assenti i Consiglieri: CAPORALE,  GRASSANO, MAGLIANO, MARIELLA, PEPE,  

PESSANA,  SOCCO  e TRABUCCO. 

 
Con l'assistenza del Segretario Dott.  Sergio BAUDINO 
 
ha adottato in 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
C. 3 -  ART. 42 COMMA 3 - LEGGE 285/97 - PROGETTO DELLA S.C.S. L'ALTRA 
IDEA PER INTEGRAZIONE INTERVENTI DI RIABILITAZIONE EQUESTRE 
RIVOLTI AI BAMBINI DISABILI FREQUENTANTI SCUOLE PER  L'INFANZIA 
COMUNALI E SCUOLE ELEMENTARI - A.S. 2010/2011. INDI VIDUAZIONE 
BENFICIARIO DEL CONTRIBUTO DI EURO 1.300,00 



2010 07392/086 2 
 
 
      
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 3 - ART. 42 COMMA 3 - LEGGE 285/97 - PROGETTO DELLA S.C.S. 
L'ALTRA IDEA PER INTEGRAZIONE INTERVENTI DI RIABILITAZIONE EQUESTRE 
RIVOLTI AI BAMBINI DISABILI FREQUENTANTI SCUOLE PER L'INFANZIA 
COMUNALI E SCUOLE ELEMENTARI - A.S. 2010/2011. INDIVIDUAZIONE 
BENFICIARIO DEL CONTRIBUTO DI EURO 1.300,00.  
 

Il Presidente PAOLINO, di concerto con il Coordinatore della V Commissione 
FREZZA, riferisce: 
 

Anche per l’anno scolastico 2010/2011 il Consiglio della III Circoscrizione, con 
deliberazione n. mecc. 2010 06277/086, in data 28 ottobre 2010 ha approvato, nell’ambito degli 
indirizzi e delle azioni individuati dalla Circoscrizione in relazione agli interventi previsti e 
finanziati dalla Legge 285/97 "Disposizioni per la promozione di diritti e opportunità per 
l'infanzia e l'adolescenza", il progetto di ippoterapia proposto e condotto dalla Società 
Cooperativa Sociale L'Altra Idea e destinato a 45 bambini disabili frequentanti scuole per 
l’infanzia comunali e scuole elementari statali del territorio.  
  Al riguardo sono state numerosissime le adesioni delle scuole per i propri bambini affetti 
da disabilità psico-motorie il cui numero è risultato superiore ai posti  messi a disposizione 
dall’iniziativa, nonostante siano stati incrementati rispetto all’anno precedente. 
 Considerata l’importanza degli interventi in oggetto che attraverso l’interazione tra 
cavallo e bambino riescono a determinare nell’individuo un sensibile miglioramento dei livelli di 
concentrazione, di vigilanza, di espressività e di controllo dell’aggressività attraverso 
l’attivazione di particolari stimoli psico-motori  ed  emotivo-affettivi, si ritiene  opportuno 
attivare ulteriori interventi finalizzati all’accoglimento delle richieste rimaste insoddisfatte 
affinchè tutti i bambini ritenuti maggiormente bisognosi di interventi riabilitativi possano 
beneficiarne. 
 Anche per questi bambini, che saranno 10, di cui 3 provenienti da scuole materne 
comunali e 7 appartenenti a scuole elementari statali, l'attività proposta si svolgerà presso il 
centro di riabilitazione equestre sito in Via Onorato Vigliani 104 - Torino, nel periodo novembre 
2010-giugno 2011, prevedendo un totale di 40 ore di intervento che saranno totalmente gratuite 
per gli utenti fruitori. 
 Ciascun utente usufruirà di un ciclo di 8 lezioni della durara media di 30 minuti ciascuna  
e potrà svolgere l’attività anche in orario extra-scolastico. 
 



2010 07392/086 3 
 
 
 Il costo e l’organizzazione del trasporto dalle sedi scolastiche al centro ippico e viceversa 
saranno completamente a carico delle famiglie che, ove possibile, saranno supportate dalle 
istituzioni scolastiche di appartenenza.  
 Alla luce dell’esperienza passata la Circoscrizione ritiene inoltre opportuno riservarsi  
la facoltà di autorizzare la cooperativa a protrarre l’attività oltre il termine suindicato al fine di 
permettere agli utenti coinvolti il recupero di lezioni eventualmente non fruite a causa di 
comprovati motivi di salute.  
 Per questo progetto la Società Cooperativa Sociale L'Altra Idea richiede l’erogazione di 
un contributo finanziario a parziale  copertura  delle  spese  che  da  preventivo ammontano a 
Euro 1.960,00 a fronte delle quali non sono previste entrate.  
 Considerate le finalità del progetto volte al sostegno ed alla tutela di minori in 
difficoltà, pienamente riconducibili alle linee di indirizzo stabilite dalla Legge 285/97, è 
intendimento di questa Circoscrizione accogliere la richiesta della Società Cooperativa Sociale 
L'Altra Idea sostenendo l’iniziativa con un contributo di Euro 1.300,00 pari al 66% circa del 
suddetto preventivo di spesa.   

 In data 23 novembre 2010 l’iniziativa è stata esaminata in sede di V Commissione 
Istruzione. 

Il  suddetto  contributo  rientra  nei  criteri  generali  per l'erogazione dei contributi 
come previsto dal Regolamento approvato e  facente parte integrante della delibera n. mecc.  94 
07324/01 C.C.  19  dicembre  1994  esecutiva  dal  23 gennaio  1995 e  successivamente  
modificato in data 3 dicembre 2007 dalla delibera del  C.C.  n. mecc. 2007 04877/02 esecutiva 
dal 17 dicembre 2007. 

In ogni caso in sede di presentazione di consuntivo, qualora le spese sostenute 
risultassero inferiori a quelle preventivate, previa verifica delle entrate, il contributo sarà ridotto 
proporzionalmente applicando la stessa percentuale individuata nel presente atto. 
 

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE  
 
- Visti gli artt. 46 co. 2 e 51 dello Statuto della Città di Torino; 
- Visto l’art. 77 dello Statuto della Città di Torino 
-  Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale 

n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13-5-96 esecutiva dal 23/7/96 e n. 175 (n. mecc. 9604113-
49) C.C. 27/6/96 esecutiva dal 23/7/96 il quale fra l'altro, all'art. 42 comma 3, dispone in 
merito alle "competenze delegate" attribuite ai Consigli Circoscrizionali cui appartiene 
l'attività in oggetto; 

- Dato atto che i pareri  previsti di cui all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 /8/2000 n. 267 sono: 

 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 



2010 07392/086 4 
 
 

1) di approvare, per le motivazioni descritte in narrativa e qui integralmente richiamate, 
l'iniziativa riguardante l'attività di ippoterapia rivolta a 10 bambini portatori di disabilità 
prevalentemente psichica o psico-fisica frequentanti le scuole per l'infanzia comunali e le 
scuole elementari statali  della Circoscrizione, che si terrà nel periodo novembre 2010 – 
giugno 2011 presso il centro di riabilitazione equestre sito in Via Onorato Vigliani 104 – 
Torino, per un totale di 40 ore di intervento, proposta dalla Società Cooperativa Sociale 
L'Altra  Idea,  nell’ambito della Legge 285/97  “Disposizioni per la promozione di diritti e 
opportunità per l’infanzia e l’adolescenza”; 

2) di   individuare la   Società  Cooperativa   Sociale  L'Altra  Idea  con  sede  in  Torino - 
Via  Onorato  Vigliani  104,  P.I.  07176950017, quale beneficiario  del  contributo di 
Euro 1.300,00 (al lordo di eventuali ritenute di legge) pari al 66% circa del preventivo di 
spesa presentato. 
La suddetta Cooperativa ha dichiarato di attenersi a quanto disposto dalla Legge 122/2010 
art. 6 comma 2. 
Il  suddetto  contributo  rientra  nei  criteri  generali  per l'erogazione dei contributi come 
previsto dal Regolamento approvato e  facente parte integrante della delibera n. mecc.  94 
07324/01 C.C.  19  dicembre  1994  esecutiva  dal  23 gennaio  1995 e  successivamente  
modificato in data 3 dicembre 2007 dalla delibera del  C.C.  n. mecc. 2007 04877/02 
esecutiva dal 17 dicembre 2007; 

3) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 1.300,00 è finanziata integralmente con i 
fondi previsti dalla Legge 285/97 “Disposizioni per la promozione di diritti e opportunità 
per l'infanzia e l'adolescenza”, già introitati sul Bilancio 2010 ed opportunamente 
conservati nei residui;  

4) di riservare a successiva determinazione dirigenziale la devoluzione del contributo a 
favore della Società Cooperativa Sociale L'Altra  Idea e il relativo impegno di spesa; 

5) di dichiarare, vista l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, IV comma del testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267. 

      
Il  Presidente del Consiglio di Circoscrizione pone in votazione per alzata di mano il 

presente provvedimento. 
 
Al momento della votazione risultano assenti i Consiglieri Bucciol e Gatto. 
 

 Accertato e proclamato il seguente esito: 
 
Presenti   e Votanti 15 
Voti favorevoli 15 

D E L I B E R A 
 
di approvare i punti 1),  2), 3) e  4) di cui sopra che qui si richiamano integralmente. 
 

 Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione  palese,  (Presenti  e   Votanti  15, 
Voti favorevoli 15),  dichiara, vista l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi  dell'art. 134, IV Comma  del  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali  approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.   


